ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 января 2023 года № 2-па

п. Березник

Об утверждении Порядка разработки,

корректировки, осуществления мониторинга

 и контроля реализации стратегии

социально-экономического развития

Виноградовского муниципального округа

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

администрация Виноградовского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития Виноградовского муниципального округа.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин

 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Виноградовского муниципального округа

от 17 января 2023 года № 2-па

ПОРЯДОК

разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации стратегии

социально-экономического развития

 Виноградовского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития Виноградовского муниципального округа.

2. Стратегия социально-экономического развития Виноградовского

муниципального округа (далее – Стратегия) разрабатывается в целях определения

приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Виноградовского

муниципального округа, согласованных с приоритетами и целями социально-

экономического развития Архангельской области.

3. Стратегия разрабатывается на период от 10 до 25 лет и корректируется по

мере необходимости.

4. Стратегия служит основой для разработки плана мероприятий по

реализации стратегии социально-экономического развития муниципального округа

и муниципальных программ.

II. Основные участники разработки, мониторинга и

контроля за реализацией Стратегии

5. Основными участниками разработки Стратегии являются:

– глава Виноградовского муниципального округа

– администрация Виноградовского муниципального округа (далее –

администрация);

– рабочая группа по разработке Стратегии в Виноградовском муниципальном

округе (далее – рабочая группа);

– в качестве основных участников разработки Стратегии могут привлекаться

представители хозяйствующих субъектов.

6. Общую координационную деятельность участников разработки Стратегии

осуществляет отдел экономики администрации Виноградовского муниципального

округа (далее – координирующий орган).

7. Основными участниками мониторинга и контроля за реализацией

Стратегии являются:

– глава Виноградовского муниципального округа;

– администрация Виноградовского муниципального округа.

 3

III. Функции основных участников разработки,

мониторинга и контроля за реализацией Стратегии

8. Глава Виноградовского муниципального округа:

– издает постановление администрации о разработке проекта Стратегии и

распоряжение главы Виноградовского муниципального округа об утверждении

состава рабочей группы по стратегическому развитию Виноградовского

муниципального округа под своим руководством;

– принимает решение о внесении корректировок (поправок) в Стратегию;

– вносит на рассмотрение муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа проект Стратегии.

9. Администрация:

– готовит проекты постановления о разработке проекта Стратегии и

распоряжения главы Виноградовского муниципального округа об утверждении

состава рабочей группы Виноградовского муниципального округа;

– организует работу рабочей группы;

– привлекает экспертов и консультантов к разработке проекта Стратегии;

– участвует в разработке и корректировке Стратегии;

– организует общественное обсуждение проекта Стратегии;

– осуществляет мониторинг и контроль за реализацией Стратегии.

10. Рабочая группа:

– организует процесс разработки проекта Стратегии;

– координирует деятельность основных участников по разработке проекта

Стратегии;

– обеспечивает межведомственное взаимодействие в процессе разработки

проекта Стратегии;

– определяет основные стратегические цели и приоритетные направления

развития муниципального округа;

– одобряет основные разделы (этапы) проекта Стратегии;

– готовит предложения по изменениям и дополнениям в проект Стратегии;

– принимает решение о направлении проекта Стратегии на общественное

обсуждение.

IV. Требования к содержанию Стратегии

11. Стратегия содержит:

1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития

Виноградовского муниципального округа;

2) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономического

развития Виноградовского муниципального округа;

3) показатели достижения целей социально-экономического развития

Виноградовского муниципального округа, сроки и этапы реализации Стратегии;

4) ожидаемые результаты реализации Стратегии;

5) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

6) информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях

реализации Стратегии;

7) иные положения, определяемые муниципальными нормативными

правовыми актами.

 4

V. Основные этапы разработки проекта Стратегии

12. Организационно-подготовительный этап разработки Стратегии.

Координирующий орган подготавливает проекты постановления

администрации о разработке проекта Стратегии и распоряжения главы

Виноградовского муниципального округа об утверждении состава рабочей группы

и представляет их на утверждение главе Виноградовского муниципального округа.

Рабочая группа по разработке Стратегии координирует всю работу по

подготовке и выполнению плана разработки Стратегии и срокам выполнения

конкретных работ.

Координирующий орган, в случае необходимости, обеспечивает привлечение

экспертов и консультантов к разработке проекта Стратегии.

Завершающим итогом организационно-подготовительного этапа является

утверждение главой Виноградовского муниципального округа разработанного

рабочей группой плана разработки Стратегии, отражающего все стадии ее

формирования, сроки выполнения конкретных работ и круг ответственных лиц.

13. Этап стратегического анализа.

Координирующий орган готовит:

– анализ социально-экономического развития муниципального округа за

предшествующий период (не менее трех лет);

– оценку конкурентных преимуществ и потенциала муниципального округа.

Рабочая группа рассматривает подготовленные материалы и принимает

решение об их одобрении или доработке.

14. Этап формирования (постановки) целей и их реализации (достижения).

Координирующий орган формирует:

– систему стратегических целей (задач) и направлений социально-

экономического развития Виноградовского муниципального округа;

– показатели социально-экономического развития Виноградовского

муниципального округа;

– ожидаемые результаты реализации Стратегии;

– оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии.

Рабочая группа рассматривает подготовленные материалы и принимает

решение об их одобрении или доработке.

15. Этап подготовки проекта Стратегии.

Координирующий орган готовит проект Стратегии в соответствии с

пунктом 11 настоящего Порядка.

Рабочая группа рассматривает подготовленный проект Стратегии и

принимает решение о направлении его на общественное обсуждение или о

доработке.

16. Этап обсуждения проекта Стратегии.

Разработанная Стратегия выносится на общественное обсуждение путем

размещения на официальном сайте Виноградовского муниципального округа с

предоставлением участникам общественного обсуждения возможности направления

замечаний и предложений.

Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения,

рассматриваются администрацией.

Доработанный проект Стратегии рассматривается на заседании рабочей

группы.

 5

Проект Стратегии, предварительно одобренный главой Виноградовского

муниципального округа, направляется на согласование в агентство стратегических

разработок Архангельской области на соответствие приоритетам и целям

социально-экономического развития Архангельской области.

17. Этап утверждения Стратегии.

Глава Виноградовского муниципального округа направляет проект Стратегии

на рассмотрение муниципального Собрания Виноградовского муниципального

округа для утверждения в установленном порядке.

Координирующий орган размещает утвержденную Стратегию на

официальном Виноградовского муниципального округа.

VI. Корректировка Стратегии

18. Координирующий орган готовит предложения по корректировке

Стратегии в целях повышения эффективности ее реализации и выносит проект

Стратегии с внесенными в нее корректировками на рассмотрение координационного

совета.

Рабочая группа рассматривает подготовленный проект Стратегии и

принимает решение о направлении его на общественное обсуждение или о

доработке.

19. Администрация организует общественное обсуждение проекта Стратегии

с внесенными в нее корректировками.

20. Глава Виноградовского муниципального округа направляет проект

Стратегии с внесенными в нее корректировками на рассмотрение муниципального

Собрания Виноградовского муниципального округа для утверждения в

установленном порядке.

VII. Мониторинг и контроль за реализацией Стратегии

21. Документом, в котором отражаются результаты мониторинга реализации

Стратегии, является ежегодный отчет главы Виноградовского муниципального

округа о результатах своей деятельности и о результатах деятельности

администрации Виноградовского муниципального округа, в том числе о решении

вопросов, поставленных муниципальным Собранием Виноградовского

муниципального округа.

22. Осуществление контроля.

Администрация:

– осуществляет контроль за реализацией Стратегии в соответствии с

закрепленными полномочиями;

– ежегодно представляет информацию о реализации Стратегии в

координирующий орган по итогам года, в сроки и по форме, определенные

координирующим органом.

Координирующий орган:

– определяет сроки и форму предоставления информации по реализации

Стратегии;

– готовит годовую сводную информацию о реализации Стратегии.